
 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/1 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1  DEL 11/01/2011  
 
Oggetto: Affidamento servizio di brokeraggio assicurativo: 
indizione di gara ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 163/2006 e 
del DM 3/12/2004. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

 
Richiamata la Delibera n. 44/2006, con la quale la 

Giunta ha ridefinito l�assetto organizzativo della Camera e 
l�incarico successivamente attribuito dal Segretario Generale 
con determinazione n. 557/2010; 
  

Verificato che l�argomento in oggetto rientra in tale 
ambito; 
 

Considerato che entro un anno giungeranno a scadenza i 
contratti di assicurazione, stipulati a suo tempo da questa 
Camera di Commercio, di seguito riportati: 
 
- Incendio       31/01/2012 
- Furto        31/01/2012 
- Responsabilità civile verso terzi e verso 
  prestatori di lavoro (RCT/RCO)   31/01/2012 
- Infortuni       31/01/2012 
- Kasko        11/02/2011 
- All risk su opera d�arte    15/05/2011 
- R.C. auto/incendio e furto    13/01/2012 
- R.C. auto/incendio e furto     16/01/2012 
 
 Ritenuto opportuno, preliminarmente alla stipula delle 
nuove polizze, procedere alla selezione di un nuovo broker 
assicurativo, il quale, una volta individuato, tra i vari 

id10134250 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/1 
 

2

compiti assegnati avrà anche quello di prestare assistenza e 
consulenza in merito agli aspetti tecnici delle procedure di 
gara che periodicamente la Camera di Commercio esperirà per 
l�affidamento dei servizi assicurativi; 
 
 Verificato che non esiste alcuna convenzione Consip per 
la fornitura del predetto servizio;  
 
 Ritenuto di indire una gara per l�affidamento del 
servizio ai sensi dall�art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 e del 
Decreto del Ministero delle Attività produttive 3 dicembre 
2004 che disciplina le procedure in economia delle Camere di 
Commercio per l�acquisto di beni e servizi; 
 
 Tenuto presente che l�affidamento del servizio sarà 
effettuato secondo il criterio dell�offerta economicamente 
più vantaggiosa tenendo conto dei seguenti parametri, così 
come specificato nella lettera di invito: 
 
OFFERTA ECONOMICA, ovvero provvigione a carico delle 
compagnie assicurative che stipulano polizze con la Camera di 
Commercio (MAX 20 PUNTI). 
 
OFFERTA TECNICA, ovvero la proposta di servizio, sintetizzata 
in una relazione di progetto (MAX 80 PUNTI) che verrà 
valutata tenendo conto dei seguenti sub-parametri di 
valutazione: 
 
A) Modalità di contatto e collegamento con l�Ente: (MAX 55 
PUNTI): 
A.1 - quantità e qualità degli accessi (Sub MAX 15 PUNTI) . 
A.2 - figura del referente dell�Azienda nella gestione del 
servizio per la Camera Sub MAX 40 PUNTI) 
 
B) Modalità qualitativa di svolgimento del servizio di 
consulenza assicurativa: (MAX 25 PUNTI) 
B.1 Definizione di obiettivi, linee programmatiche, metodo e 
strumenti per l�analisi dei rischi e la gestione dei 
sinistri, nonché delle modalità del monitoraggio 
dell�andamento della gestione assicurativa dell�Ente camerale 
e del mercato assicurativo Sub MAX 10 PUNTI). 
B.2 Fissazione dei tempi per lo svolgimento del servizio di 
consulenza assicurativa(Sub MAX 15 PUNTI). 
 
 Valutato che l�appalto per il servizio di brokeraggio 
avrà durata dalla data di stipula del contratto fino al 31 
dicembre 2013, con facoltà di rinnovo, per ulteriori 3 anni 



 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/1 
 

3

con scadenza al 31 dicembre 2016, per un valore massimo 
stimato dell�appalto di � 15.000,00; 
 
 Considerato, inoltre, che l�art.125 D.Lgs 163/2006 
prevede che per servizi di importo inferiore a � 20.000 
(esclusa IVA) è consentito l�affidamento diretto e che sulla 
base del D.M. 3 dicembre 2004 che disciplina le procedure in 
economia delle Camere di Commercio è consentito il ricorso ad 
una sola impresa qualora l�importo complessivo della spesa 
non supera il suddetto importo; 
 

Ritenuto, opportuno, comunque procedere ad una gara 
ufficiosa, invitando n.8 operatori economici, così 
individuati: n. 4 della provincia di Lucca, in quanto 
iscritti sia nel Registro delle Imprese per attività di 
brokeraggio assicurativo, sia nel Registro unico degli 
Intermediari assicurativi e riassicurativi tenuto presso 
l�ISVAP, istituito dall�art. 109 comma 2 lett b) del D.Lgs. 
7/09/2005 n. 209 (Codice delle Assicurazioni Private); n. 3 
operatori che già prestano la propria attività, con 
soddisfazione delle relative Camere, rispettivamente per le 
Camere di Commercio di: Firenze, Prato e Pistoia; il broker 
che attualmente presta il proprio servizio di 
consulenza/assistenza tecnica per la Camera di Lucca. 

 
DETERMINA 

 
1.- di indire gara ufficiosa per l�affidamento del 

servizio di brokeraggio assicurativo, ai sensi dell�art.125 
del D.Lgs. 163/2006 e del DM 3/12/2004; 

 
2.- di approvare il contenuto dei documenti di gara 

ovvero lettera di invito, schema di contratto, modello di 
dichiarazioni requisiti generali e speciali, modello di 
offerta economica che, allegati alla presente determina ne 
diventano parte integrante; 

 
3.- di fissare al 21 gennaio 2011, il termine per la 

presentazione delle offerte per l�espletamento per il 
servizio; 

 
4.- di nominare quale responsabile del procedimento il 

Provveditore camerale, Rag. Luca Granucci.  
 

  IL DIRIGENTE   
  (dr.ssa Rosanna Marinelli)  

 


